De violentiū.

Publicū ciuitates come citi, priuatis disipat.

rag;

Interfectio-  
res sui ipso-  
rum.

rag sit, omnibus dominari. Nunc vero nusquam hec reperitur: sed minimum quid ipsius appetet. Quare quod secundo loco est, eligere decet ordinem atq; legem, a quibus plurima quidem perspicuntur, omnia vero videri nequeunt. Sed his horum gratia propositis, statuamus iam quid pati vel solueré debeat qui alium vulnerauit, vel aliter obfuit. Cuiq; n. facile est singula hmoi recte comprehendere: utrum videlicet quis vulnerauerit, an non: quem, qua in parte, quo pacto. Hec n. singula in numerabilia penè sunt, & inter se maximè differunt. Hac autem iudicio cuncta, vel nihil horum committere, impossibile est. Quippe illud unum in oib; committere necesse est: utrum factum unumquodq; horum sit, an non. Nihil et de mulcta iniuriantis committere, sed magna parvag; omnia lege determinare, impossibile est. CL. Quid igitur post hac dicendum est? A TH. Sic utiq; quod quædam iudicio concedere legislator debet, quedam non debet: sed ipse determinare. Ceterum ut intelligatur, quæ arbitrio & prudentiae iudicium relinquenda sunt, quæ ne ab ipso legum conditore determinanda, sic exponemus. Granus profecto & toti ciuitati communis ibi pestis innascitur, ubi iudicia ignava mutaq; sunt: opiniones iudicium inuicem occulte manent, & clam sententiam ferunt. Ad id præterea durius, quando non silentio agitur: sed eeu theatra clamore oīa personant: & rhetores quidem tum laudent, tum vituperant: atq; ita vici simi dijudicant. Talibus quidem iudicis, si quis necessitate quadam urgeatur, dare leges, infortunatum esse ducimus. Sed qui dare cogetur, minimas duntaxat mulctas indicibus suis committat: plurima vero & maxima quæq; in ferendis legibus ipse declarat. Vbi vero iudicia recte pro viribus constituta sunt, indicesq; bene educati, & omni diligentia approbati, rectissime multa indicibus de punitione conditioneq; condemnatorum committi possunt. Neemo igitur nos incusat, si ipsi s nunc maxima multa q; præterea legibus non ordinamus: que vel minus eruditis iudices possent confidere: dignamq; singulis delictis multa pœnamq; accommodare. Quoniam vero eos quibus nos leges describimus, non ineptos harum rerum iudices futuros speramus, multa eis committenda censemus. Verum quod saepe in superioribus diximus fecimusq;, putantes descriptione formamq; punitionum dicta, exempla iudicibus, quæ nunquam transgrediantur, dari oportere, id & tunc recte factum est, & nunc quoq; obseruare voluimus, ad leges ferendas iterū redeentes. De vulneribus leges. Vulnerum igitur ita faciamus. Si quis voluerit cogitauerit q; amicum hominem ex ijs quos prohibet lex, interficere: vulnerauerit autem, nec interficere potuerit, hunc omni remota misericordia, no aliter quam si vita priuasset, dare cedis supplicium cogeremus, nisi fortunam eius non omnino proteriam demonemq; coleremus, qui tam vulneratum quam vulnerantem misericordia prosecutus, infelicitati utriusq; obstitit, fecitq; ne vulnus huic latiferet, illi fortuna calamitasq; exercanda instigeretur. Hic ergo demoni habebimus gratiam, vt q; eius beneficio minime aduersati, ab eo qui vulnerauit, supplicium mortis auferemus, & in vicina ciuitate per totā vitā exulare statuemus, nullo rerum suorum oīum fructu carentem, danno tamen prius restituto, siquid obfuit vulnerato, quod à iudicio rei huius fuerit constitutū. Indices autem sint,

qui cedis essent, si vulneratus obfisset. Si parentes filius, aut seruus dominum consulto similiter vulnerauerit, atq; ita fecisse condemnatus fuerit, scelus morte luit. Quintam si frater fratrem aut sororem similiter, vel soror sororem, aut fratre, uxori, si virū interficiendi consilio vulneret, aut vir uxore similiter, perpetuo exulet. His si filij filieque pueri adhuc sunt, rem familiarē exulantis curtores administrēt, quie eos orbos tuetur. Sin adulti sunt, res quidē ipsas permittantur habere, alere tamen exulem non cogantur. Siquis vero liberis carens in hmoi calamitates inciderit, cognati eius usq; in sobrios consobrinosq; ram ex viroru, quam ex mulieru parte conueniant, & vna cum legum custodibus sacerdotibusq; consilio habitu in hanc exulantis domū unam de quadraginta & quinq; milibus domibus ciuitatis heredem constituant. In quo sanè id cogitare debet, nullā domū de quinq; milibus ex quadrageinta, habitantis ipsius suiq; generis magis esse, quam ciuitatis & priuatim & publicae. Oportet utiq; ut ciuitas quam sanctissimas & felicissimas pro viribus domos suas possideat. Quando igitur aliqua domus in fortunio & impietate aliqua inquinatur, quia qui possedit, sine liberis obi, voluntaria cedis aut cuiusvis in deos vel ciues facinoris condenatus, cuius mors vel sempiternum exiliū pœna est: primo domus ipsa secundū legē expietur: deinde cognati, ut diximus, cū legū custodibus conuenientes, genus in ciuitate aliquod virtute praestantisimū fortunatumq; perquirat, in quo plures adolescentes sint. quoru unum patri defientis illius suisq; superioribus quasi filii adoptent, deū precati hunc felicioribus patris familiis auspicijs prolixi propagatore, successorem domus sacrorumq; & reliquorum oīum cultore fore, tandem heredē ipsum secundū legem constituat. Eū vero qui peccavit, sine noīe, sine liberis, sine sorte vlla iacere, quandoquidem hmoi calamitatibus premitur, patientur. Non est aut in oib; rebus, terminus termino coniunctus. Nam ubi confinium aliquod cōe est, ibi hoc inter rerum terminos utriusq; conuentum, medium fit. Atqui inter ea pectorata quæ sponte, & ea q; non sponte committuntur, quod per iram fit, tale quiddam esse diximus. Vulneris igitur ira facti qui condemnabitur, si sanabile fuisse vulnus evenitus ipse monstrabit, duplum dñi restituet, si vero insanabile, quadruplū. Quod si sanabile quidem sit, turpissime aut vulnerato ingentem afferat, quadruplū soluet. At vero si quis non solū obfuit vulnerato, veruetiam patriæ nocuit, quod milite ipsam aduersus hostes priuauerit, similiter puniatur: ac præterea dñum ciuitati restituat, & ultra eam quā ipse debet militiam, pro vulnerato et militet, & quicquid illi gerendum erat in bello, ipse agat. Quod si non fecerit, reus sit secundū legem volenti cuiq; ipsum tanquam negligenter militię accusare, & damnum duplum triplumue aut quadruplū prout iudicibus visum fuerit, restituat. Si germanus germanū similiter vulnerauerit, contribules & cognati usq; ad sobrios consobrinosq; ex uiris simul & mulieribus conuenientes tam mares quam fœmina iudicet, genitoribusq; ipm tradat, vt ipsi secundū naturā puniāt. Quod si punitio ambigua fuerit, propinquai ex parte uiri determinant. Qui si ipsi non possint, tandem ad custodes legum causam deferat. Si natu nepotē sue tale quid genitoribus intulerūt, solū hic iudicet qui annū sexagesimū træsigerūt: quibus ueri non adoptiu

adoptini liberi sint. Et condenatus, aut morte, aut maiore aliquo, vel non multo minore supplicio puniatur: nec de genere suo quisquam etiam si etiam a lege prescripta impluerit, inducit. Sin vero seruos liberum ira concitus vulnerauit, a domino tradatur vulnerato, ut arbitratu suo iniuriam vlciscatur, nisi velit damnum ipse recuperare. Quod si serui vulneratiz malitia per compositionem factum fuisse quis ambigat, ad iudices deferat: quod si non conuicerit ita esse, triplum damni restituat: sin vero conuicerit, seruitus reum habeat eum qui dolose cum seruo egit. Qui vero non sponte aliquem vulnerauit, simpliciter damnum persoluat. Nullus quippe legumlator imperare fortuna potest. Iudices autem sint, qui et natis nepotibus ad parentes, a quibus quantum damnum fuerit, declaretur. Violenta quidem passiones sunt omnes quas diximus. Violentum quoq; omne verberandi genus. Oportet igitur omnes homines, mulieres simul ac viros, adolescentes ac senes, ita de his semper existimare. Seniorem non parvo interullo junioribus preponendum esse, et apud deos, et apud homines, qui feliciter victuri sint. Cadi ergo senem a iuniori, et turpe est, et odia a diis habetur. Decet autem iuuenem verberatum a seniore id ob senectutis reverentiam patienter ferre. Sic itaq; sanctiamus. Quilibet seniorem et re, et verbo colat. Ac si viginti annis maior est, quasi patrem si vir fuerit, aut matrem si mulier, reverentur. Atq; adeo oibus semper abstineat, qui in ea etate sint qua procreare parere, ipsum potuerint, natales deos veritus. Abstineat in quam non solum ciue, sed seniore etiam. Peregrinum vero audentem ciuem cadere, si qui ceditur, puniendū censem, ad tribunos plebis perducat, nec ipse verberet, ut eo magis a eadē dis ciuibz suis abstineat, quando etiam a peregrinus se continet. Peregrinus similiter aduenaq;, sic ut neg, inuadendo, neg, se defendendo verberibus cadere ipsum audeat. Hic vero magistratus hospitalem deū veritus rem diligenter inquirat, et si peregrinus iniuria ciuem percussit, verbera totidem ei publico flagello reddantur: nequid tale amplius impudenter audeat. Sin vero innocens peregrinus videbitur, minus eo castigato qui perduxit, ambos dimittant. Aequalis autem si aquale vel paulo maiorem, nondum tamen patrem, aut senex senem, siue iuuenem iuuenem verberibus cadant, secundum naturam nudis manibus se defendant. Siquis vlt̄a quadragesima natus annos, siue dum alium inuadit, siue dum se defendit, cadere quemquam audeat, seruili rusticusq; habitus, hoc opprobrio sati punitus videbitur. Quicungq; his monitis obtemperabit, modestus et mansuetus habebitur. Qui vero proemia haec spernet, hac lege coeretur. Qui aliquem viginti annis vel pluribus natu maiorem pulsavit: primum quidem qui forte interfuerit, si nec iunior net aequalis sit, prohibeat, et si non prohibuerit, secundum leges improbus habeatur. Sin autem verberato aequalis aut iunior sit, quasi fratrem aut patrem aut quasi superiorē defendat. ac præterea iudicio subiectus sit, qui seniorem, ut diximus, verberauit, et si damnabitur, non minore quam anno tempore vinciatur. Imo etiam maiore, si modo iudicibus id videbitur. Si peregrinus vel incola viginti annis vel pluribus seniorē pulsat, praesentes ea lege qua diximus opitulentur, et qui condemnatus fuerit, si peregrinus quidem est, sed non incola urbis, biennium vinciatur: sicut autem incola urbisq; habitator legibus non obtemperat, triennium, nisi iudices decreuerint diutius detinendum. Qui vero praesens fuerit, nec opitulatus secundum legem sit, si de primo maximoq; sit censu, mina damnatur. Secundi vero censu si fuerit, drachmis quinquaginta. Tertij, trincta. Quarti, vingtini. Horū iudices sint ductores exercitus: praefecti ordinū, tribuni, equitumq; magistri. Legū vero, ut videatur, aliae ad bonorum horum doctrinam ponuntur: ut per eas intelligant, quo pacto inter se amice versentur. Aliae ad compescendam illorum pertinaciam, qui indomitatura sunt, spretaque omni disciplina, nulla rōne mouentur, quin ad omnem ruant improbitatem. His sequentū verborum causa sunt: his legislator necessitate coactus leges imponit. Ipse namq; nullum vellet usum necessitatēq; legum vñquā fore. Quicungq; igitur parēibus aut ausu inferre manus ausus fuerit, nec superiorum indignationem deorum, nec inferiorum supplicia veritus: sed quasi sciat quae nescit, dicta à priscis omnibus deficiens, prauariatur: is ultimo ut auertatur expiaturq; remedio indiget. Mors autem ultimū non est: sed extrema magis sunt inferiorum supplicia: quae licet verissimē narrantur, auerte tamen hmo animos nequeunt. Quoniam si auertarent, nulli qui parentes sceleratē pulsarent, vñquā repe- rentur. Quare oportet horum flagitorum supplicia in hac vita non inferiora illis q; apud inferos sunt, sed aqua lia pro viribus ponere. Ita igitur sanctiamus. Siquis no furiosus patre aut matrem, eorumque superiores pulsare audebit, primū ut in superioribus, opem praesentes ferat. Et incola quidem vel peregrinus, si opitulabatur, in publicis certaminibus tanquā praeses alijs præponatur: sin minus, a regione vniuersa perpetuo exterminetur. Sin autem incola non sit, auxiliatus quidem laude, no auxiliatus, vituperium consequatur. Seruus opitulatus liberetur: non opitulatus, centies publico cadatur flagello. Et si in foro id contigerit: ibide a venalium rerum cura toribus puniatur. In alijs partibus urbis similiter ab eadibz qui praesentes fuerint. Eodem modo extra urbem in agro ab his qui curandis agris tunc præsident. Quod si ciuius aliquis parentibus a filio verberatis praesens fuerit, siue vir, seu mulier, siue adolescens, seu senior, defendat protinus, scelus clamans. Qui auxiliari noluerit, iouis patrij ac generis seruatoris imprecatione per legē prematur. Demū quicungq; pulsafe parentes condēnabitur, primum perpetuo exulet: deinde et a sacris omnibus arceatur. quibus si minus abstineat, a principibus agri verberibus et omnino vñcū voluerint plectatur. Et si ab exilio reuertatur, morte peccata luat. Quisquis vero liber, cum huiusmodi homine comedet aut bibet, vel aliquo pacto vna quicquam geret, aut tanget, aut sponte loqueretur, is nec in cūplum ingrediatur, nec in forum, nec oīno in ciuitatem proficiatur, antequam mundetur. putare nāq; debet scelerato se commercio contaminatum. Quod si non obtemperauerit, sed ciuitate et templis iniuste coinqinet: quicungq; magistratus fieri hoc senserit, nisi cōfestim punierit, maximaū iniuriarū reus est habēdus. Si seruus liberū hoīem, sau ciuem, siue peregrinū pulsat, p̄sens quilibet auxiliū afferat. Sin minus, prædicta secundū censum multa puniatur. Qui ergo p̄sentes erit, pulsato succurrat: vinciaturq; pulsante, et ei vincitū tradant.

tradant, cui fecit iniuriam. Qui in compendibus teneat, verberibusq; vt velit, ita pulset, vt nullum domino inferat damnum, deinde ipsum domino habendum reddat secundum legem, que ista sit. Si seruus liberum hominem non imperantibus magistratibus verberauerit, dominus a pulsato vincitum ea conditione accipiat, vt non antea soluat, quam pulsato seruus ipse solutione se dignum esse iam persuaserit. Haec vero eadem leges ad haec omnia mulieribus inuicem ad viros, virisq; ad mulieres communes esse debent.

DIALOGVS DECI  
MVS DE LEGIBVS,  
VEL, DE LEGVM-  
LATIONE.

M A R S Y L I I F I C I N I  
A R G U M E N T.

XORDIVM decimi epilogum supplet noni, admonens tractanda esse iudicia de vi in rem ipsam illata, post iudicia de vi in personam in nono disposta. Quoniam vero nulla vis durior & intollerabilior est, quam quæ cōtempit quodam infertur: nimurum contumelias & iniurias vel in personam, vel in rem ex contemptu proprie natas in propria capita scilicet esse decernit: & has quidem sub quinque capitulis. Ast enim in sacra publica, aut primata sacra, aut contra parentum reverentiam: vel contra præstantiam magistratus, vel contra ciuilem gentilem; aliquius cuius dignitatem cōmituntur. Hæc ergo exactissime iudicanda ceteris tam autoribus legi quam magistratibus iudicibusq; committit. Distinguit post hac à ceteris ea in deorum contemptu sunt, quasi omnium ultra quam dici posit grauissima: in quibus decimi huius omnis versatur intentio. Sed primo quidem quid intersit sacrum inter atque impietatem, innuit. Sacrilegium sane rapinam nominat, sive res, seu persona consecrata superis rapiatur. Atque id quidem velut species quedam sub ipso impietata genere cōtinetur. Nam ultra sacrilegium sub impietate cōprehenduntur, & cetera multa in deorum contemptu sive cogitata sive diæla seu falla, & cōmissa pariter & permissa atque etiam prætermissa. Ac ne quid nos lateat, ad impietatem etiam pertinet familiaritas & communio omnis seu in cibis seu verbis cum ipsis inita, qui ob nefaria scelerâ arcens turba sacris, qui & contaminati ceteros quoq; vel ipsa propinquitate contaminant. Quia quidem de re in calce noni ita per trajectat, ut vaticinari visus sit execrationes quotidie factas à nostris prophanois à cōione ecclesiæ & propellentibus. Proinde medicus noster animos impietatis morbo languentes diligentissime purgaturus, in primis causas huius morbi perquirit. Ac dum inquirit, Euangelicum tradit sententiam. Quicunque enim, inquit, deo criderit secundum leges, religiosus erit, neque prophanan quicquam vel aget aliquando, vel loquetur. Quam recte à fide hic dedit exordium? & à fide legibus adlubenda? Sed ne turbet quæso deorum numerus, quem non turbat numerus angelorum. Nihil enim plus apud Platonem tot possunt dii, quam apud nos tot angelis, totq; beati. Ceterum quidnam leges scilicet sacre, & omnium antiquissimæ de diis, i.e. deo angelis; deo servientibus aiunt? Profecitò tria. Primum quidem, hos deos esse. Secundum, omnibus prouidere. Tertium, iustè pro meritis merita suppliciaq; rependere. In ipsa huius sententiæ fide obseruantaque pietas tota consistit. Quis igitur impius? Qui videlicet vel negabit eis modi deos esse, vel & si sunt, prouidere: vel & si prouident, iuste rependere: id autem est putare superos iudicium humanorum more solis muneribus vel ab inusto collatis facilè posse placari. Plato igitur tres impii morbi causas expulsurus probabit esse deos, & qui in mundo sint sphaerarum mundi rectores, & qui super mundum dei summi contemplatores. Probabit deos omnibus vel minimis prouidere. Probabit constanti insititia recte bilance libraj; non extrinseca munera manuū, sed intima animorum merita persistare. Denique hac doctrina veluti quodam legi exordio ab omni diuinorum contemptu dehortabitur oës, & cohortabitur ad pietatem. Præterea legum minus flagellinq; perterrebit impios, atque torquebit. Principio deos esse dubius eouis indicat argumentis. Primus quidem ab inuier-